

BILANCIO CONSOLIDATO
 BLUE FINANCIAL COMMUNICATION S.P.A.
 VIA MELCHIORRE GIOIA 55
 20100 MILANO MI

CAPITALE SOCIALE Euro 149600 INT.VERSATO
 CODICE FISCALE NR.REG.IMP. 11673170152 NR. REA MI 1489853
 ESERCIZIO DAL 01/01/2017 AL 31/12/2017

B I L A N C I O I N F O R M A E S T E S A A L 30/06/2017

S T A T O P A T R I M O N I A L E

30/06/2017

- A T T I V O -

B IMMOBILIZZAZIONI

I IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI

1 COSTI DI IMPIANTO E DI
 AMPLIAMENTO

11001	spese di costituzione	4.627,03	
11002	Costi quotazione AIM	115.302,16	
11004	costi pluriennali da ammort.	123.567,92	
11201	f.do amm. spese costituzione	(5.000,82)	
	TOT. 1	-----	
		238.496,29	

3 DIRITTI DI BREVETTO
 INDUSTRIALE E DIRITTI DI
 UTILIZZAZIONE DELLE OPERE
 DELL'INGEGNO

11804	software di proprieta'	277.247,96	
11903	f.do amm. software	(8.418,29)	
	TOT. 3	-----	
		268.829,67	

4 CONCESSIONI, LICENZE, MARCHI E
 DIRITTI SIMILI

12203	marchi industriali	2.805,00	
12303	f.do amm. marchi industriali	(2.147,50)	
	TOT. 4	-----	
		657,50	

7 ALTRE

13301	Manut. e riparaz. da ammortiz.	1.365,00	
13302	Costi pubblicita' da amm.re	41.750,00	
13303	disavanzo/avanzo da consolid.	2.276,51	
	TOT. 7	-----	
		45.391,51	
	TOT. I	-----	
		553.374,97	

II IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

2 IMPIANTI E MACCHINARIO

14002	impianti generici	2.870,05	
14005	impianti termoelettrici	4.600,00	
14008	impianti telefonici	15.612,00	
14302	f.do amm.to Impianti	(5.539,60)	
	TOT. 2	-----	
		17.542,45	

3 ATTREZZATURE INDUSTRIALI E
 COMMERCIALI

14604	beni inferiori a 516,46 euro	10.004,25	
14804	f.do amm.beni inf. 516,46 euro	(10.004,25)	
	4 ALTRI BENI		
15002	mobili e arredo d'ufficio	29.731,08	
15003	macchine ordinarie d'ufficio	2.032,69	
15004	macchine ufficio elettroniche	128.969,68	

B I L A N C I O A L		30/06/2017
15013	autovetture uso promiscuo	5.354,46
15102	f.do amm. mobili ufficio	(21.897,50)
15104	f.do amm. macch.uff.elettron.	(115.705,99)
15112	f.do amm. autovett. uso prom.	(4.015,86)
TOT.	4	----- 24.468,56
TOT.	II	----- 42.011,01
III IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE		
2 CREDITI		
d-bis VERSO ALTRI		
d-bis1 ESIGIBILI ENTRO L'ESERCIZIO SUCCESSIVO		
16301	depositi cauz. a fornitori	8.809,75
16302	depositi cauz. vari	800,00
TOT.	d-bis1	----- 9.609,75
d-bis2 ESIGIBILI OLTRE L'ESERCIZIO SUCCESSIVO		
16306	depositi cauz. affitti oltre12	5.095,80
TOT.	d-bis2	----- 5.095,80
TOT.	d-bis	----- 14.705,55
TOT.	2	----- 14.705,55
TOT.	III	----- 14.705,55
TOT.	B	----- 610.091,53
C ATTIVO CIRCOLANTE		
II CREDITI		
1 VERSO CLIENTI		
a ESIGIBILI ENTRO L'ESERCIZIO SUCCESSIVO		
CLIENTI		
29020	cred. per ricavi da fatturare	52.000,00
30001	f.do sval.cred.v/clienti/breve	(5.940,77)
TOT.	a	----- 934.930,02
TOT.	1	----- 934.930,02
5 bis CREDITI TRIBUTARI		
a ESIGIBILI ENTRO L'ESERCIZIO SUCCESSIVO		
30355	Irap acconto	4.048,40
30356	Irap da compensare	3.036,00
30392	Ires acconto	1.482,00
30393	Ires da compensare	9.888,00
30394	cred.autotr.L.58/2005 da comp.	6,01
45001	iva c/erario	45.692,33
TOT.	a	----- 64.152,74
TOT.	5 bis	----- 64.152,74
5 ter IMPOSTE ANTICIPATE		
30451	cred.Ires anticipata entro 12m	13.069,68
30452	cred.Irap anticipata entro 12m	255,50

B I L A N C I O A L

30/06/2017

	TOT. 5 ter	-----	
		13.325,18	
5 quater VERSO ALTRI			
a ESIGIBILI ENTRO L'ESERCIZIO			
SUCCESSIVO			
30554 anticipi a fornitori		54.538,39	
30576 anticipi a collab. per trasf.		11.000,00	
	TOT. a	-----	
		65.538,39	
	TOT. 5 quater	-----	
		65.538,39	
	TOT. II	-----	
		1.077.946,33	
III ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON			
COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI			
6 ALTRI TITOLI			
31259 Titoli Poste Italiane		52.919,41	
31260 Titoli Unipol		29.547,47	
31261 Titoli Generali		50.826,77	
	TOT. 6	-----	
		133.293,65	
	TOT. III	-----	
		133.293,65	
IV DISPONIBILITA' LIQUIDE			
1 DEPOSITI BANCARI E POSTALI			
32001 BANCA INTESA SANPAOLO C/C		444.359,39	
32002 postali c/c		6.593,20	
32003 BANCA UNICREDIT C/C		359.096,62	
32004 Banca c/c		740,40	
32005 BANCA BPM C/C		1.500,00	
32006 BANCA SELLA C/C		12.231,30	
	TOT. 1	-----	
		824.520,91	
3 DANARO E VALORI IN CASSA			
32601 cassa contanti		2.165,37	
	TOT. 3	-----	
		2.165,37	
	TOT. IV	-----	
		826.686,28	
	TOT. C	-----	
		2.037.926,26	
D RATEI E RISCONTI			
32801 risconti attivi		39.992,06	
	TOT. D	-----	
		39.992,06	

TOTALE ATTIVO.....		2.688.009,85	
	- P A S S I V O -		
A PATRIMONIO NETTO			
I CAPITALE			
33001 capitale sociale		149.600,00	
	TOT. I	-----	
		149.600,00	
II RISERVA DA SOPRAPPREZZO DELLE			
AZIONI			
33101 riserva da sovrapprezzo azioni		1.408.726,87	

B I L A N C I O A L

30/06/2017

	TOT. II	-----	
		1.408.726,87	
IV RISERVA LEGALE			
33301 riserva legale		11.264,09	
	TOT. IV	-----	
		11.264,09	
VI ALTRE RISERVE, DISTINTAMENTE INDICATE			
1 RISERVA STRAORDINARIA			
33501 riserva straordinaria facolt.		185.102,69	
	TOT. 1	-----	
		185.102,69	
13 VARIE ALTRE RISERVE			
33550 PATRIMONIO NETTO DI TERZI		75.424,59	
	TOT. 13	-----	
		75.424,59	
	TOT. VI	-----	
		260.527,28	
IX UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO		68.927,36	
	TOT. A	-----	
		1.899.045,60	
C TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO			
34301 f.do tratt.fine rapp.lav.sub.		28.764,34	
	TOT. C	-----	
		28.764,34	
D DEBITI			
3 DEBITI VERSO SOCI PER FINANZIAMENTI			
a ESIGIBILI ENTRO L'ESERCIZIO SUCCESSIVO			
34601 deb.v/soci per finanziamenti		1.400,00	
	TOT. a	-----	
		1.400,00	
	TOT. 3	-----	
		1.400,00	
4 DEBITI VERSO BANCHE			
b ESIGIBILI OLTRE L'ESERCIZIO SUCCESSIVO			
31804 Banca Intesa Sanpaolo c/Finanz		150.000,00	
	TOT. b	-----	
		150.000,00	
	TOT. 4	-----	
		150.000,00	
7 DEBITI VERSO FORNITORI			
a ESIGIBILI ENTRO L'ESERCIZIO SUCCESSIVO			
FORNITORI		402.212,87	
44001 fatture da ricevere a breve		34.229,20	
45203 fornitori fatt. da ricevere		2.822,00	
	TOT. a	-----	
		439.264,07	
	TOT. 7	-----	
		439.264,07	
12 DEBITI TRIBUTARI			
a ESIGIBILI ENTRO L'ESERCIZIO SUCCESSIVO			
44601 ritenute irpef dipendenti		6.438,93	

B I L A N C I O A L		30/06/2017
44602	ritenute irpef 1040	10.100,23
44610	debito irap a saldo	10.381,29
44614	debito ires a saldo	26.276,45
	TOT. a	-----
		53.196,90
	TOT. 12	-----
		53.196,90
13 DEBITI VERSO ISTITUTI DI PREVIDENZA E DI SICUREZZA SOCIALE		
a ESIGIBILI ENTRO L'ESERCIZIO SUCCESSIVO		
44901	Debiti V/INPS - INPGI	28.681,60
44902	debiti verso Inail	741,41
44918	deb.Inail ferie non godute	12,56
44923	deb.v/dip.contr.ferie non god.	901,50
	TOT. a	-----
		30.337,07
	TOT. 13	-----
		30.337,07
14 ALTRI DEBITI		
a ESIGIBILI ENTRO L'ESERCIZIO SUCCESSIVO		
44804	deb.v/dipend. XIII mensilita'	4.120,36
44805	deb.v/dipend.ferie non godute	3.110,75
45208	carte di credito c/anticipo	4.143,21
	TOT. a	-----
		11.374,32
b ESIGIBILI OLTRE L'ESERCIZIO SUCCESSIVO		
45415	Debiti a lungo per acquis.ITE	50.000,00
	TOT. b	-----
		50.000,00
	TOT. 14	-----
		61.374,32
	TOT. D	-----
		735.572,36
E RATEI E RISCONTI		
45501	ratei passivi	24.627,55
	TOT. E	-----
		24.627,55
TOTALE PASSIVO E NETTO.....		-----
		2.688.009,85

C O N T O E C O N O M I C O

30/06/2017

A VALORE DELLA PRODUZIONE

1 RICAVI DELLE VENDITE E DELLE
PRESTAZIONI

51802	ricavi da vendite servizi	604.180,55
51815	Ricavi pubblicita'BLUERATING	881.485,73
51816	Ricavi copie abbon. BLUERATING	92.150,00
51817	Altri ricavi serv. BLUERATING	11.040,00
51818	Ricavi pubblicita' PRIVATE	173.651,50
51819	Ricavi copie abbonam.PRIVATE	68.115,60
51820	Altri ricavi per serv.PRIVATE	1.250,00
51821	Ricavi pubblicita' BFC	8.500,00
51823	Ricavi pubblicita' IFINANCE	23.547,65
51824	Ricavi copie abb. IFINANCE	14.260,00
57033	abbuoni passivi (ordinaria)	(1,17)
TOT.	1	----- 1.878.179,86

5 ALTRI RICAVI E PROVENTI

a CONTRIBUTI IN CONTO ESERCIZIO

51007	arrotondamenti attivi	4,90
TOT.	a	----- 4,90

b ALTRI

50708	Sopravvenienze attive	314,46
TOT.	b	----- 314,46
TOT.	5	----- 319,36
TOT.	A	----- 1.878.499,22

B COSTI DELLA PRODUZIONE

6 PER MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE
DI CONSUMO E DI MERCI

54103	materiali di consumo c/acquis.	(38.361,85)
54109	contributo conai	(815,00)
54120	spese produz. e diffus.giorn.	(224.349,09)
54604	beni inferiori a 516,46 euro	(230,29)
54610	cancelleria e stampati	(2.521,88)
TOT.	6	----- (266.278,11)

7 PER SERVIZI

55002	servizi di spedizione	(6.106,26)
55003	Prestazioni di terzi eventi	(118,18)
55004	Prestazioni di terzi varie	(206.320,06)
55005	Prestazioni terzi x giornali	(70.303,49)
55006	Prestazioni di terzi digitale	(97.184,99)
55008	canoni e abbonamenti	(11.533,09)
55011	servizi IT	(48.045,39)
55014	viaggi e trasferte	(65.657,74)
55015	energia elettrica per la prod.	(1.587,36)
55022	manut. e ripar.tot.deducibile	(236,00)
55031	Costi distribuz.BLUE RATING	(20.643,25)
55034	Costi distribuzione PRIVATE	(24.969,75)
55037	Costi distribuzione IFINANCE	(13.933,70)
55103	pedaggi autocarri	(1.277,74)
55201	provvigioni passive	(74.057,68)
55205	servizi di pubblicita'	(75.650,12)
55206	fiere, mostre ed esposizioni	(335.871,85)
55301	utenze telefoniche fisse	(1.597,67)

B I L A N C I O A L

30/06/2017

55302	utenze telefoniche cellulari	(255,50)	
55401	elab.dat/tenuta contabilita'	(12.736,42)	
55406	Costi per eventi	(642,85)	
55407	rimborsi a pie' di lista	(469,80)	
55408	Costi AIM	(32.346,11)	
55413	comp.collaboratori co.co.co	(8.415,00)	
55417	contr.per comp.a collaboratori	(2.540,00)	
55422	Compensi Collegio Sindacale	(8.840,00)	
55427	buoni pasto dipendenti	(6.738,80)	
55429	compen.a profess.affer.attiv.	(21.616,02)	
55433	oneri bancari e comm.per serv.	(2.955,54)	
55437	Spese generali varie	(7.310,98)	
55439	compen.a profess.non affer.att	(7.683,00)	
55441	sp.vitto e alloggio/sp.rappr.	(779,57)	
55446	compensi amministr. non soci	(6.000,00)	
55501	assicuraz. r.c. sull'attivita'	(4.190,01)	
55507	spese di pulizia	(8.323,49)	
57032	vitto e allog.per cli. (ordin)	(15.854,94)	
57052	omaggi valore unit.ecced.50,00	(210,00)	
	TOT. 7	-----	
			(1.203.002,35)
8	PER GODIMENTO DI BENI DI TERZI		
56000	affitti passivi	(23.261,11)	
56002	affitti passivi ufficio	(18.227,82)	
	TOT. 8	-----	
			(41.488,93)
9	PER IL PERSONALE		
a	SALARI E STIPENDI		
56101	salari	(108.176,30)	
56102	stipendi	(23.764,05)	
	TOT. a	-----	
			(131.940,35)
b	ONERI SOCIALI		
56201	contributi Inps	(22.230,93)	
56202	contributi Inail	(108,92)	
	TOT. b	-----	
			(22.339,85)
c	TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO		
56242	accant. tfr dell'anno	(5.835,08)	
56243	tfr dell'eserc.non accantonato	(2.175,29)	
	TOT. c	-----	
			(8.010,37)
e	ALTRI COSTI		
56302	collaborazioni occasionali	(3.833,34)	
	TOT. e	-----	
			(3.833,34)
	TOT. 9	-----	
			(166.123,91)
10	AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI		
a	AMMORTAMENTO DELLE		
	IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI		
56401	amm. spese di costituzione	(385,41)	
56402	amm. spese di pubblicita'	(8.350,00)	
56405	amm. marchi	(103,00)	
56480	amm. software	(53.022,21)	
56485	amm. costi pluriennali	(54.724,66)	
	TOT. a	-----	
			(116.585,28)

B I L A N C I O A L

30/06/2017

b AMMORTAMENTO DELLE		
IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI		
56454	amm. impianti	(1.395,15)
56462	amm. macch. ufficio ordinarie	(346,20)
56463	amm. macch. uff. elettroniche	(2.256,81)
56488	amm. beni inferiori 516,46 eur	(460,00)
56490	amm. autovett. uso promiscuo	(669,31)
	TOT. b	-----
		(5.127,47)
d SVALUTAZIONI DEI CREDITI		
COMPRESI NELL'ATTIVO		
CIRCOLANTE E DELLE		
DISPONIBILITA' LIQUIDE		
56600	svalut.crediti att.circolante	(290,00)
	TOT. d	-----
		(290,00)
	TOT. 10	-----
		(122.002,75)
14 ONERI DIVERSI DI GESTIONE		
57002	abbonamenti a giornali	(1.561,08)
57013	valori bollati	(148,00)
57015	quote associative	(226,92)
57017	imposte e tasse deducibili	(3.976,77)
57018	diritti camerale	(298,00)
57021	tassa di libro	(619,74)
57022	imposte e tasse indeducibili	(1.040,31)
57048	manut. ordin. immob.non strum.	(19,00)
57050	sanzioni	(54,30)
57056	omaggi valore unit.fino 50,00	(2.618,20)
57066	sopravv.passive ordinarie	(6.110,08)
	TOT. 14	-----
		(16.672,40)
	TOT. B	-----
		(1.815.568,45)

DIFF.TRA VALORE E COSTI DI PROD.(A-B)		62.930,77

C PROVENTI E ONERI FINANZIARI

15 PROVENTI DA PARTECIPAZIONI		
a DA IMPRESE CONTROLLATE		
65005	divid.da partec.in controllate	9.104,31
	TOT. a	-----
		9.104,31
	TOT. 15	-----
		9.104,31
16 ALTRI PROVENTI FINANZIARI		
c DA TITOLI ISCRITTI NELL'ATTIVO		
CIRCOLANTE CHE NON		
COSTITUISCONO PARTECIPAZIONI		
65301	Proventi Titoli azionari	42.044,62
	TOT. c	-----
		42.044,62
d PROVENTI DIVERSI DAI		
PRECEDENTI		
d5 ALTRI		
65401	arrotondamenti attivi	0,20

B I L A N C I O A L

30/06/2017

	TOT. d5	-----
		0,20
	TOT. d	-----
		0,20
	TOT. 16	-----
		42.044,82
17 INTERESSI E ALTRI ONERI FINANZIARI		
e ALTRI		
70006 interessi pass. su mutui		(1.990,50)
70009 arrotondamenti passivi		(5,21)
70016 Oneri Titoli		(411,29)
	TOT. e	-----
		(2.407,00)
	TOT. 17	-----
		(2.407,00)
17 bis UTILI E PERDITE SU CAMBI		
65408 utili su cambi		4.015,10
70010 perdite su cambi		(10.102,90)
	TOT. 17 bis	-----
		(6.087,80)
	TOT. C	-----
		42.654,33

RISULT.PRIMA DELLE IMP. (A-B+-C+-D)		105.585,10
20 IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO, CORRENTI, DIFFERITE E ANTICIPATE		
a IMPOSTE CORRENTI		
82502 Irap es. corrente		(10.381,29)
82503 Ires es. corrente		(26.276,45)
	TOT. a	-----
		(36.657,74)
	TOT. 20	-----
		(36.657,74)
21 UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO		68.927,36



BLUE FINANCIAL COMMUNICATION S.P.A.

VIA MELCHIORRE GIOIA 55

20100 MILANO MI

CAPITALE SOCIALE Euro 149600 INT.VERSATO

CODICE FISCALE NR.REG.IMP. 11673170152 NR. REA MI 1489853

ESERCIZIO DAL 01/01/2017 AL 31/12/2017

B I L A N C I O I N F O R M A E S T E S A A L 30/06/2017

S T A T O P A T R I M O N I A L E

30/06/2017

- A T T I V O -

B IMMOBILIZZAZIONI

I IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI

1 COSTI DI IMPIANTO E DI
AMPLIAMENTO

11002	Costi quotazione AIM	113.772,16
11004	costi pluriennali da ammort.	142.212,29
	TOT. 1	-----
		255.984,45

3 DIRITTI DI BREVETTO
INDUSTRIALE E DIRITTI DI
UTILIZZAZIONE DELLE OPERE
DELL'INGEGNO

11804	software di proprieta'	228.970,27
	TOT. 3	-----
		228.970,27

7 ALTRE

13301	Manut. e riparaz. da ammortiz.	1.365,00
13302	Costi pubblicita' da amm.re	41.750,00
	TOT. 7	-----
		43.115,00
	TOT. I	-----
		528.069,72

II IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

2 IMPIANTI E MACCHINARIO

14002	impianti generici	2.870,05
14005	impianti termoelettrici	4.600,00
14008	impianti telefonici	15.612,00
14302	f.do amm.to Impianti	(5.539,60)
	TOT. 2	-----
		17.542,45

3 ATTREZZATURE INDUSTRIALI E
COMMERCIALI

14604	beni inferiori a 516,46 euro	10.004,25
14804	f.do amm.beni inf. 516,46 euro	(10.004,25)

4 ALTRI BENI

15002	mobili e arredo d'ufficio	29.731,08
15004	macchine ufficio elettroniche	123.950,56
15013	autovetture uso promiscuo	5.354,46
15102	f.do amm. mobili ufficio	(21.897,50)
15104	f.do amm. macch.uff.elettron.	(108.910,65)
15112	f.do amm. autovett. uso prom.	(4.015,86)
	TOT. 4	-----
		24.212,09
	TOT. II	-----
		41.754,54

III IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE

1 PARTECIPAZIONI IN

a IMPRESE CONTROLLATE

15501	Partecipazioni in controllate	216.069,66
-------	-------------------------------	------------

B I L A N C I O A L

30/06/2017

	TOT. a	-----	
		216.069,66	
	TOT. 1	-----	
		216.069,66	
2 CREDITI			
d-bis VERSO ALTRI			
d-bis1 ESIGIBILI ENTRO L'ESERCIZIO			
SUCESSIVO			
16301	depositi cauz. a fornitori	8.809,75	
16302	depositi cauz. vari	800,00	
	TOT. d-bis1	-----	
		9.609,75	
	TOT. d-bis	-----	
		9.609,75	
	TOT. 2	-----	
		9.609,75	
	TOT. III	-----	
		225.679,41	
	TOT. B	-----	
		795.503,67	
C ATTIVO CIRCOLANTE			
II CREDITI			
1 VERSO CLIENTI			
a ESIGIBILI ENTRO L'ESERCIZIO			
SUCESSIVO			
CLIENTI			
30001	f.do sval.cred.v/clienti/breve	872.365,43 (5.420,77)	
	TOT. a	-----	
		866.944,66	
	TOT. 1	-----	
		866.944,66	
2 VERSO IMPRESE CONTROLLATE			
a ESIGIBILI ENTRO L'ESERCIZIO			
SUCESSIVO			
30201	Crediti a breve v/controllate	92.830,06	
	TOT. a	-----	
		92.830,06	
	TOT. 2	-----	
		92.830,06	
5 bis CREDITI TRIBUTARI			
a ESIGIBILI ENTRO L'ESERCIZIO			
SUCESSIVO			
30355	Irap acconto	3.382,00	
30356	Irap da compensare	3.036,00	
30393	Ires da compensare	9.888,00	
	TOT. a	-----	
		16.306,00	
	TOT. 5 bis	-----	
		16.306,00	
5 ter IMPOSTE ANTICIPATE			
30451	cred.Ires anticipata entro 12m	13.069,68	
	TOT. 5 ter	-----	
		13.069,68	
5 quater VERSO ALTRI			
a ESIGIBILI ENTRO L'ESERCIZIO			
SUCESSIVO			
30554	anticipi a fornitori	32.538,39	
30575	Anticipaz. IFinance Media Ltd	62.624,50	

B I L A N C I O A L		30/06/2017
30576	anticipi a collab. per trasf.	11.000,00
TOT.	a	----- 106.162,89
TOT.	5 quater	----- 106.162,89
TOT.	II	----- 1.095.313,29
III ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI		
6 ALTRI TITOLI		
31259	Titoli Poste Italiane	52.919,41
31260	Titoli Unipol	29.547,47
31261	Titoli Generali	50.826,77
TOT.	6	----- 133.293,65
TOT.	III	----- 133.293,65
IV DISPONIBILITA' LIQUIDE		
1 DEPOSITI BANCARI E POSTALI		
32001	BANCA INTESA SANPAOLO C/C	191.158,59
32002	postali c/c	6.593,20
32003	BANCA UNICREDIT C/C	359.096,62
32005	BANCA BPM C/C	1.500,00
32006	BANCA SELLA C/C	12.231,30
TOT.	1	----- 570.579,71
3 DANARO E VALORI IN CASSA		
32601	cassa contanti	1.205,04
TOT.	3	----- 1.205,04
TOT.	IV	----- 571.784,75
TOT.	C	----- 1.800.391,69
D RATEI E RISCONTI		
32801	risconti attivi	37.240,00
TOT.	D	----- 37.240,00
TOTALE ATTIVO.....		----- 2.633.135,36
- P A S S I V O -		
A PATRIMONIO NETTO		
I CAPITALE		
33001	capitale sociale	149.600,00
TOT.	I	----- 149.600,00
II RISERVA DA SOPRAPPREZZO DELLE AZIONI		
33101	riserva da sovrapprezzo azioni	1.408.726,87
TOT.	II	----- 1.408.726,87
IV RISERVA LEGALE		
33301	riserva legale	11.264,09
TOT.	IV	----- 11.264,09
VI ALTRE RISERVE, DISTINTAMENTE		

B I L A N C I O A L

30/06/2017

INDICATE

1 RISERVA STRAORDINARIA

33501 riserva straordinaria facolt.

185.102,69

TOT. 1 -----

185.102,69

TOT. VI -----

185.102,69

IX UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO

102.559,04

TOT. A -----

1.857.252,69

C TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO

DI LAVORO SUBORDINATO

34301 f.do tratt.fine rapp.lav.sub.

15.902,40

TOT. C -----

15.902,40

D DEBITI

4 DEBITI VERSO BANCHE

b ESIGIBILI OLTRE L'ESERCIZIO
SUCCESSIVO

31804 Banca Intesa Sanpaolo c/Finanz

150.000,00

TOT. b -----

150.000,00

TOT. 4 -----

150.000,00

7 DEBITI VERSO FORNITORI

a ESIGIBILI ENTRO L'ESERCIZIO
SUCCESSIVO

FORNITORI

45203 fornitori fatt. da ricevere

222.196,86

124.222,00

TOT. a -----

346.418,86

TOT. 7 -----

346.418,86

12 DEBITI TRIBUTARI

a ESIGIBILI ENTRO L'ESERCIZIO
SUCCESSIVO

44601 ritenute irpef dipendenti

4.679,81

44602 ritenute irpef 1040

8.706,94

44610 debito irap a saldo

8.841,29

44614 debito ires a saldo

18.281,45

45001 iva c/erario

11.666,88

TOT. a -----

52.176,37

TOT. 12 -----

52.176,37

13 DEBITI VERSO ISTITUTI DI
PREVIDENZA E DI SICUREZZA
SOCIALEa ESIGIBILI ENTRO L'ESERCIZIO
SUCCESSIVO

44901 Debiti V/INPS - INPGI

26.658,11

44902 debiti verso Inail

733,81

TOT. a -----

27.391,92

TOT. 13 -----

27.391,92

14 ALTRI DEBITI

a ESIGIBILI ENTRO L'ESERCIZIO

B I L A N C I O A L

30/06/2017

SUCCESSIVO		
45208	carte di credito c/anticipo	4.143,21
45213	Debiti a breve V/Controllate	105.222,36
	TOT. a	----- 109.365,57
b ESIGIBILI OLTRE L'ESERCIZIO SUCCESSIVO		
45415	Debiti a lungo per acquis.ITE	50.000,00
	TOT. b	----- 50.000,00
	TOT. 14	----- 159.365,57
	TOT. D	----- 735.352,72
E RATEI E RISCONTI		
45501	ratei passivi	24.627,55
	TOT. E	----- 24.627,55

TOTALE PASSIVO E NETTO.....		2.633.135,36



C O N T O E C O N O M I C O

30/06/2017

A VALORE DELLA PRODUZIONE

1 RICAVI DELLE VENDITE E DELLE PRESTAZIONI		
51802	ricavi da vendite servizi	12.000,00
51815	Ricavi pubblicita'BLUERATING	881.485,73
51816	Ricavi copie abbon. BLUERATING	92.150,00
51817	Altri ricavi serv. BLUERATING	11.040,00
51818	Ricavi pubblicita' PRIVATE	173.651,50
51819	Ricavi copie abbonam.PRIVATE	68.115,60
51820	Altri ricavi per serv.PRIVATE	1.250,00
51821	Ricavi pubblicita' BFC	8.500,00
51822	Ricavi per servizi BFC	38.225,00
51823	Ricavi pubblicita' IFINANCE	23.547,65
51824	Ricavi copie abb. IFINANCE	14.260,00
TOT.	1	-----
		1.324.225,48

5 ALTRI RICAVI E PROVENTI

a CONTRIBUTI IN CONTO ESERCIZIO		
51007	arrotondamenti attivi	4,90
TOT.	a	-----
		4,90

b ALTRI

50708	Sopravvenienze attive	314,46
TOT.	b	-----
		314,46
TOT.	5	-----
		319,36
TOT.	A	-----
		1.324.544,84

B COSTI DELLA PRODUZIONE

6 PER MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE DI CONSUMO E DI MERCI		
54103	materiali di consumo c/acquis.	(1.653,26)
54120	spese produz. e diffus.giorn.	(224.349,09)
54610	cancelleria e stampati	(2.473,53)
TOT.	6	-----
		(228.475,88)

7 PER SERVIZI

55002	servizi di spedizione	(6.106,26)
55003	Prestazioni di terzi eventi	(118,18)
55004	Prestazioni di terzi varie	(213.320,06)
55005	Prestazioni terzi x giornali	(111.703,49)
55006	Prestazioni di terzi digitale	(44.686,35)
55008	canoni e abbonamenti	(3.885,35)
55011	servizi IT	(45.327,39)
55014	viaggi e trasferte	(62.970,54)
55015	energia elettrica per la prod.	(1.587,36)
55022	manut. e ripar.tot.deducibile	(236,00)
55031	Costi distribuz.BLUE RATING	(20.643,25)
55034	Costi distribuzione PRIVATE	(24.969,75)
55037	Costi distribuzione IFINANCE	(13.933,70)
55103	pedaggi autocarri	(1.277,74)
55201	provvigioni passive	(74.057,68)
55205	servizi di pubblicita'	(6.000,00)
55301	utenze telefoniche fisse	(1.597,67)
55302	utenze telefoniche cellulari	(155,50)
55401	elab.dat/tenuta contabilita'	(7.696,42)
55406	Costi per eventi	(642,85)

B I L A N C I O A L

30/06/2017

55408	Costi AIM	(32.346,11)
55422	Compensi Collegio Sindacale	(8.840,00)
55427	buoni pasto dipendenti	(6.738,80)
55433	oneri bancari e comm.per serv.	(2.465,12)
55437	Spese generali varie	(7.310,98)
55446	compensi amministr. non soci	(6.000,00)
55507	spese di pulizia	(8.323,49)
	TOT. 7	-----
		(712.940,04)
8	PER GODIMENTO DI BENI DI TERZI	
56002	affitti passivi ufficio	(18.227,82)
	TOT. 8	-----
		(18.227,82)
9	PER IL PERSONALE	
a	SALARI E STIPENDI	
56101	salari	(108.176,30)
	TOT. a	-----
		(108.176,30)
b	ONERI SOCIALI	
56201	contributi Inps	(16.337,44)
	TOT. b	-----
		(16.337,44)
c	TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	
56242	accant. tfr dell'anno	(4.525,31)
56243	tfr dell'eserc.non accantonato	(2.175,29)
	TOT. c	-----
		(6.700,60)
e	ALTRI COSTI	
56302	collaborazioni occasionali	(3.833,34)
	TOT. e	-----
		(3.833,34)
	TOT. 9	-----
		(135.047,68)
10	AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI	
a	AMMORTAMENTO DELLE IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	
56402	amm. spese di pubblicita'	(8.350,00)
56480	amm. software	(57.509,46)
56485	amm. costi pluriennali	(58.448,29)
	TOT. a	-----
		(124.307,75)
b	AMMORTAMENTO DELLE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	
56454	amm. impianti	(1.395,15)
56462	amm. macch. ufficio ordinarie	(346,20)
56463	amm. macch. uff. elettroniche	(1.752,32)
56488	amm. beni inferiori 516,46 eur	(460,00)
56490	amm. autovett. uso promiscuo	(669,31)
	TOT. b	-----
		(4.622,98)
	TOT. 10	-----
		(128.930,73)
14	ONERI DIVERSI DI GESTIONE	
57013	valori bollati	(132,00)
57015	quote associative	(218,20)
57017	imposte e tasse deducibili	(3.493,07)
57018	diritti camerali	(298,00)
57021	tassa di libro	(309,87)

B I L A N C I O A L

30/06/2017

57022	imposte e tasse indeducibili		(317,31)
57066	sopravv.passive ordinarie		(6.110,08)
	TOT.	14	-----
			(10.878,53)
	TOT.	B	-----
			(1.234.500,68)

	DIFF.TRA VALORE E COSTI DI PROD. (A-B)		90.044,16

C PROVENTI E ONERI FINANZIARI

16 ALTRI PROVENTI FINANZIARI

c DA TITOLI ISCRITTI NELL'ATTIVO
CIRCOLANTE CHE NON
COSTITUISCONO PARTECIPAZIONI

65301	Proventi Titoli azionari		42.044,62
	TOT.	c	-----
			42.044,62
	TOT.	16	-----
			42.044,62

17 INTERESSI E ALTRI ONERI
FINANZIARI

e ALTRI

70006	interessi pass. su mutui		(1.990,50)
70009	arrotondamenti passivi		(5,21)
70016	Oneri Titoli		(411,29)
	TOT.	e	-----
			(2.407,00)
	TOT.	17	-----
			(2.407,00)
	TOT.	C	-----
			39.637,62

	RISULT.PRIMA DELLE IMP. (A-B+-C+-D)		129.681,78
--	-------------------------------------	--	------------

20 IMPOSTE SUL REDDITO
DELL'ESERCIZIO, CORRENTI,
DIFFERITE E ANTICIPATE

a IMPOSTE CORRENTI

82502	Irap es. corrente		(8.841,29)
82503	Ires es. corrente		(18.281,45)
	TOT.	a	-----
			(27.122,74)
	TOT.	20	-----
			(27.122,74)

	21 UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO		102.559,04
--	-----------------------------------	--	------------





Signori Soci,

il semestre chiuso al 30 giugno 2017 riporta un risultato positivo ante imposte di Euro 105.585, ed imposte sul reddito stimate pari ad Euro 36.658, con un risultato netto positivo pari ad Euro 68.927. Di seguito vengono riassunte le attività svolte nel primo semestre 2016, i progetti futuri e le prospettive della nostra società

STRUTTURA SOCIETARIA

Blue Financial Communication S.p.A.:

- Investment & Trending Events (51%)
- iFinance Media LTD (100%)

ATTIVITA' SVOLTA NEL PRIMO SEMESTRE 2017

BLUE FINANCIAL COMMUNICATION (BFC) opera nel settore dei media, con particolare attenzione al mondo degli operatori e dei prodotti finanziari.

Le varie iniziative in fase di realizzazione hanno comportato una profonda riorganizzazione della struttura di BLUE FINANCIAL COMMUNICATION che nel corso del 2015 si è quotata in Borsa, all' AIM Italia.

Questo impegno ha permesso di meglio focalizzare il posizionamento della casa editrice e riorganizzare in modo più efficace le risorse presenti e future.

La Società, nel corso del primo semestre 2017, ha approvato un piano strategico 2017-2021. Tale piano prevede il rinnovamento della proposta editoriale, attualmente orientata prevalentemente al BtoB, grazie all'accordo con Forbes ed al lancio di Blue Advisor, eliminando (o incorporando in altri prodotti) quei prodotti a bassa marginalità e poco redditizi.

In particolare, nel semestre, è stato concluso un accordo con Forbes Media LLC che prevede la concessione di una licenza per sviluppare tutte le iniziative editoriali con il marchio FORBES in lingua italiana per i seguenti mercati: Italia; Principato di Monaco e Svizzera. L'accordo avrà durata minima fino al 2022 (rinnovabile fino al 2025).

L'accordo prevede, a fronte della corresponsione di royalties legate al fatturato, l'utilizzo del marchio FORBES e di tutto il materiale prodotto dagli oltre 2.000 giornalisti e collaboratori di FORBES.

Nell'esecuzione del nuovo piano strategico, i magazine Leader, Player e iFinance saranno incorporati rispettivamente in Bluerating, Private e Forbes.

Inoltre è continuato lo sviluppo di Gooruf, il social network dei servizi finanziari del gruppo BFC, lanciato verso la fine del 2016 ottimizzato per l'Italia, l'Asia e la Gran Bretagna.

Infine è proseguito lo sviluppo della piattaforma Fintech BLUEADVISOR che sarà lanciata in concomitanza all'entrata in vigore della normativa Mifid 2. L'obiettivo del prodotto è quello di creare una piattaforma coerente con il target di BLUERATING, senza pubblicità, per i professionisti della consulenza finanziaria, che recepisca la normativa che entrerà in vigore a partire dal 3 gennaio 2018 (la MiFID 2). BLUEADVISOR gestirà la contabilità, la contrattualistica, i portafogli e svilupperà tutti i report periodici per i clienti consentendo di archiviare la documentazione relativa al rapporto con il cliente stesso.



PRINCIPALI RISULTATI CONSOLIDATI AL 30 GIUGNO 2017

Il Valore della Produzione del Gruppo è pari ad Euro 1.878.499. Nel corso del primo semestre del 2017 per effetto della messa a regime della sede di Londra e della nuova sede milanese i costi hanno mantenuto costi hanno ridotto la loro incidenza (rispetto al semestre precedente) così da consentire al gruppo di registrare un EBITDA pari ad Euro 206.744.

Tale risultato rispecchia la scelta di investire risorse per creare in house nuove iniziative imprenditoriali, in linea con il nuovo piano industriale, soprattutto nell'area digitale per creare una struttura di ricavi equilibrata e diversificata: un mix fra eventi, pubblicità sui magazine, pubblicità sui mezzi digitali, abbonamenti a servizi che danno una base ricorrente e servizi di pagamento a performance con un progetto globale ampiamente scalabile.

Dedotti gli ammortamenti, accantonamenti, le partite straordinarie ed i proventi e oneri finanziari, il risultato prima delle imposte si è assestato in Euro 105.585, che al netto delle imposte (stimate in Euro 36.658), corrisponde ad un Utile Netto di Euro 68.927.

SITUAZIONE FINANZIARIA CONSOLIDATA AL 30 GIUGNO 2017

Il capitale circolante netto registra un'importante crescita legata al notevole incremento dei crediti commerciali (dovuto principalmente alla crescita di fatturato). Le altre poste del CCN si mantengono sostanzialmente in linea con quanto registrato nel semestre precedente.

La forte crescita avviata con lo sviluppo delle nuove iniziative editoriali e digitali, è stata finanziata con il cash flow generato dall'attività corrente e con l'accensione di un mutuo del valore di Euro 150.000. Le disponibilità liquide sono pari a 959.980 Euro e consentiranno di sostenere le attività previste nel piano industriale 2017-2021. La posizione finanziaria netta consolidata è attiva per Euro 809.980. La capogruppo (BFC) ha inoltre concesso un prestito fino ad un massimo di Euro 200.000 alla controllata iFinance Media LTD al fine di finanziare il lancio del progetto Gooruf. Nel seguito si riportano i dati di Conto Economico, Stato Patrimoniale e Rendiconto Finanziario riclassificati, raffrontati al 31 dicembre 2016 (primo esercizio in cui è stato predisposto il bilancio consolidato)



CONTO ECONOMICO	31-dic-16	30-giu-17
Totale ricavi	2.935.791	1.878.499
Costi editoriali, siti web ed eventi	-1.101.084	-668.446
Costi commerciali	-240.914	-149.708
Costi di struttura ed altri costi	-363.217	-252.993
Prestazioni di terzi	-679.099	-439.591
Personale (escluso TFR)	-284.120	-161.019
Totale Costi Operativi	-2.668.435	-1.671.756
EBITDA	267.357	206.744
margin %	9,1%	11,0%
Ammortamenti e svalutazioni	-235.611	-122.003
Accantonamenti TFR	-15.780	-8.010
EBIT	15.966	76.730
margin %	0,5%	4,1%
Proventi, oneri straordinari e interessi	4.253	28.855
EBT	20.219	105.585
margin %	0,7%	5,6%
Imposte e tasse	-11.590	-36.658
Utile (perdita) di esercizio	8.629	68.927
Utile (perdita) d'esercizio di gruppo	8.117	68.573
Utile (perdita) d'esercizio di pertinenza di terzi	512	354



STATO PATRIMONIALE	31-dic-16	30-giu-17
Immobilizzazioni	737.929	609.743
Crediti commerciali	615.456	934.930
Debiti commerciali	-422.989	-439.264
Altri crediti	6.231	65.538
Altri debiti	-138.063	-93.111
Crediti tributari	100.778	77.478
Debiti tributari	-41.086	-53.197
Ratei e risconti attivi	25.126	39.992
Ratei e risconti passivi	-10.582	-24.628
Capitale circolante netto	134.871	507.738
TFR	-26.201	-28.764
Capitale investito netto	846.599	1.088.717
Capitale sociale	149.600	149.600
Riserve	1.594.215	1.605.094
Utile (perdita) d'esercizio di gruppo	8.117	68.573
Patrimonio netto di gruppo	1.751.932	1.823.267
Riserve di terzi	74.563	75.075
Utile (perdita) d'esercizio di pertinenza di terzi	512	354
Patrimonio netto di terzi	75.075	75.429
Totale Patrimonio Netto	1.827.007	1.898.696
Posizione finanziaria netta	-980.407	-809.980
Totale fonti	846.599	1.088.716
Depositi Bancari e Postali	-1.128.678	-957.815
Cassa Contanti	-1.729	-2.165
Finanziamento Intesa	150.000	150.000
PFN	-980.407	-809.980



RENDICONTO FINANZIARIO	31-dic-16	30-giu-17
Risultato operativo	15.966	76.730
Imposte di competenza	-11.590	-36.658
Risultato operativo dopo le imposte	4.376	40.073
Ammortamenti	235.611	122.003
Accantonamento TFR	15.780	8.010
Flusso di cassa operativo lordo	255.766	170.086
Variazione crediti commerciali	-27.848	-334.340
Variazione debiti commerciali	18.554	30.321
Variazione altre voci di capitale circolante	55.877	-68.848
Flusso di cassa operativo netto	302.349	-202.781
Variazione delle immobilizzazioni	-508.271	6.184
Aumento / (diminuzione) fondi del passivo	4.659	-5.447
Flusso di cassa dopo gli investimenti	-201.263	-202.045
Aumento / (diminuzione) patrimonio netto	74.564	2.762
Flusso di cassa dopo i finanziamenti	-126.699	-199.283
Gestione straordinaria	-5.795	0
Flusso di cassa dopo gestione straordinaria	-132.494	-199.283
Gestione finanziaria	10.049	28.855
Variazione della PFN a breve	-122.445	-170.428

PFN iniziale	-1.102.853	-980.408
Variazione PFN	122.445	170.428
PFN finale	-980.408	-809.980

FATTI SUCCESSIVI AL 30 GIUGNO 2017

Successivamente al 30 giugno, si sono concretizzate varie iniziative di grande importanza strategica per il futuro dell'azienda.

In particolare il 13 luglio è stato presentato il nuovo piano strategico industriale articolato secondo le seguenti linee guida:

- Concentrazione delle attività editoriali su brand affermati e riconosciuti dal mercato, in particolare BLUERATING e FORBES;
- Sviluppo di iniziative digitali e dell'area eventi a supporto dei magazine;
- Lancio del progetto FORBES ITALIA nel corso del 2017 e crescita della partnership con FORBES MEDIA nel lungo periodo. L'acquisizione della licenza pluriennale Forbes



consentirà a BFC di sviluppare tre linee di business col brand Forbes: il magazine, il sito ForbesItalia e gli eventi ForbesLive ;

- Lancio, attraverso BLUEADVISOR, della piattaforma fintech a pagamento rivolta ai consulenti finanziari in concomitanza con la nuova normativa Mifid 2, generare entrate costanti e stabili non legate alla congiuntura del mercato pubblicitario;
- Sviluppo di GOORUF, il primo social network dei servizi finanziari con base a Londra e in seguito con l'apertura in Asia.

In data 13 settembre è stato presentato il progetto FORBES all'Hotel Four Seasons di Milano per la produzione in Italia, Svizzera e Montecarlo di FORBES magazine e ForbesITALIA.com oltre all'organizzazione di tutti gli eventi a marchio FORBES. L'evento è stato condotto da Oscar Giannino editorialista FORBES ITALIA e responsabile dell'area eventi FORBES Live.

Il primo numero italiano di FORBES magazine uscirà il prossimo 24 ottobre e si potrà trovare in edicola ogni ultimo martedì del mese. La tiratura iniziale sarà di 100.000 copie, che si stabilizzerà poi in base ai risultati delle vendite nelle edicole.

Il magazine sarà diretto da Alessandro Rossi che vanta una lunga esperienza nell'editoria finanziaria e che ha ricoperto, tra l'altro, il ruolo di direttore di Bloomberg Investimenti. Alessandro potrà contare su un team di giornalisti di base a Milano che fanno capo alla redazione di Blue Financial Communication e su alcuni corrispondenti dagli uffici di Londra e Hong Kong.

Il sito ForbesITALIA.com sarà attivo dal mese di ottobre e sarà diretto da Marco Barlassina e punta ad avere un forte e immediato sviluppo contando proprio sulla spinta che arriverà da Forbes.com oggi visitato da oltre 80 milioni di utenti unici di cui già 300 mila italiani. Il sito ForbesITALIA.com si è posto l'obiettivo di raggiungere 1 milione di utenti unici al mese con oltre 5 milioni di pagine viste. Già iniziati anche i lavori per il primo evento FORBES Live che si terrà il prossimo 22 novembre presso la Borsa di Milano.



Signori Soci,

il semestre chiuso al 30 giugno 2017 riporta un risultato positivo ante imposte di Euro 129.682, ed imposte sul reddito stimate pari ad Euro 27.123, con un risultato netto positivo pari ad Euro 102.559.

Di seguito vengono riassunte le attività svolte nel primo semestre 2016, i progetti futuri e le prospettive della nostra società

ATTIVITA' SVOLTA NEL PRIMO SEMESTRE 2017

BLUE FINANCIAL COMMUNICATION (BFC) opera nel settore dei media, con particolare attenzione al mondo degli operatori e dei prodotti finanziari.

Le varie iniziative in fase di realizzazione hanno comportato una profonda riorganizzazione della struttura di BLUE FINANCIAL COMMUNICATION che nel corso del 2015 si è quotata in Borsa, all' AIM Italia.

Questo impegno ha permesso di meglio focalizzare il posizionamento della casa editrice e riorganizzare in modo più efficace le risorse presenti e future.

La Società, nel corso del primo semestre 2017, ha approvato un piano strategico 2017-2021. Tale piano prevede il rinnovamento della proposta editoriale, attualmente orientata prevalentemente al BtoB, grazie all'accordo con Forbes ed al lancio di Blue Advisor, eliminando (o incorporando in altri prodotti) quei prodotti a bassa marginalità e poco redditizi.

In particolare, nel semestre, è stato concluso un accordo con Forbes Media LLC che prevede la concessione di una licenza per sviluppare tutte le iniziative editoriali con il marchio FORBES in lingua italiana per i seguenti mercati: Italia; Principato di Monaco e Svizzera. L'accordo avrà durata minima fino al 2022 (rinnovabile fino al 2025).

L'accordo prevede, a fronte della corresponsione di royalties legate al fatturato, l'utilizzo del marchio FORBES e di tutto il materiale prodotto dagli oltre 2.000 giornalisti e collaboratori di FORBES.

Nell'esecuzione del nuovo piano strategico, i magazine Leader, Player e iFinance saranno incorporati rispettivamente in Bluerating, Private e Forbes.

Inoltre è continuato lo sviluppo di Gooruf, il social network dei servizi finanziari del gruppo BFC, lanciato verso la fine del 2016 ottimizzato per l'Italia, l'Asia e la Gran Bretagna.

Infine è proseguito lo sviluppo della piattaforma Fintech BLUEADVISOR che sarà lanciata in concomitanza all'entrata in vigore della normativa Mifid 2. L'obiettivo del prodotto è quello di creare una piattaforma coerente con il target di BLUERATING, senza pubblicità, per i professionisti della consulenza finanziaria, che recepisca la normativa che entrerà in vigore a partire dal 3 gennaio 2018 (la MiFID 2). BLUEADVISOR gestirà la contabilità, la contrattualistica, i portafogli e svilupperà tutti i report periodici per i clienti consentendo di archiviare la documentazione relativa al rapporto con il cliente stesso.

In questo contesto di profonda riorganizzazione si è anche avuta un'importante crescita del valore della produzione, che nel semestre ha raggiunto Euro 1.324.545, rispetto ai Euro 1.195.065 dello stesso periodo dell'anno precedente, con una crescita dell'11%.

I costi sono aumentati in linea con lo sviluppo dei vari progetti avviati nel periodo e la società ha registrato un'EBITDA pari ad Euro 235.596 (in crescita del 17% rispetto al primo semestre 2016).

Dedotti gli ammortamenti, accantonamenti, le partite straordinarie ed i proventi e oneri finanziari, il risultato prima delle imposte si è assestato in Euro 129.682, che al netto delle imposte (stimate in



Euro 27.123), corrisponde ad un Utile Netto di Euro 102.559 (in crescita del 52% rispetto al primo semestre 2016).

Sul piano patrimoniale i dati più significativi, rispetto allo stesso periodo dell'anno precedente, sono rappresentati dalla crescita dei crediti verso clienti (da Euro 737.372 ad Euro 866.945) e dei debiti verso fornitori (legate entrambe alla crescita di fatturato), dall'incremento delle altre passività, in parte relative alle acquisizioni effettuate nel corso del 2016, e dalla riduzione della posizione finanziaria netta da Euro 930.592 ad Euro 555.079 legata anche all'accensione di un mutuo di Euro 150.000.

Le immobilizzazioni, rappresentative dell'avviamento dei giornali, dei siti, delle newsletters e della comunità della casa editrice, sono iscritte al costo ed ampiamente ammortizzate, tanto che attualmente il loro valore di carico risulta decisamente inferiore a quello di mercato.

Infine il patrimonio netto passa da Euro 1.811.238 ad Euro 1.857.253 per effetto della contabilizzazione degli utili di esercizio.

CONTO ECONOMICO	30-giu-16	31-dic-16	30-giu-17
Totale ricavi	1.195.068	2.193.278	1.324.545
Costi editoriali, siti web ed eventi	-300.041	-614.407	-294.772
Costi commerciali	-57.235	-148.638	-80.058
Costi di struttura ed altri costi	-114.659	-300.898	-192.669
Prestazioni di terzi	-439.130	-655.816	-390.198
Personale (escluso TFR)	-90.948	-228.863	-131.253
Totale Costi Operativi	-1.002.013	-1.948.622	-1.088.949
EBITDA	193.055	244.656	235.596
margin %	16,2%	11,2%	17,8%
Ammortamenti e svalutazioni	-88.335	-218.890	-128.931
Accantonamenti TFR	-7.397	-13.063	-6.701
EBIT	97.322	12.703	99.965
margin %	8,1%	0,6%	7,5%
Proventi, oneri straordinari e interessi	-1.957	2.700	29.717
EBT	95.365	15.404	129.682
margin %	8,0%	0,7%	9,8%
Imposte e tasse	-27.942	-4.524	-27.123
Utile (perdita) di esercizio	67.423	10.879	102.559



STATO PATRIMONIALE	30-giu-16	31-dic-16	30-giu-17
Immobilizzazioni	425.205	773.831	795.503
Crediti commerciali	737.372	654.161	866.945
Debiti commerciali	-232.914	-423.238	-346.419
Altri crediti	12.998	121.631	198.993
Altri debiti	-11.641	-287.835	-186.758
Crediti tributari	15.523	54.904	29.376
Debiti tributari	-34.770	-29.523	-52.176
Ratei e risconti attivi	0	22.917	37.240
Ratei e risconti passivi	-20.502	-10.548	-24.628
Capitale circolante netto	466.066	102.468	522.573
TFR	-10.626	-14.649	-15.902
Capitale investito netto	880.645	861.650	1.302.174
Capitale sociale	149.600	149.600	149.600
Riserve	1.594.215	1.594.215	1.605.094
Utile (perdita) d'esercizio	67.423	10.879	102.559
Patrimonio netto	1.811.238	1.754.694	1.857.253
Posizione finanziaria netta	-930.592	-893.043	-555.079
Totale fonti	880.646	861.650	1.302.174



RENDICONTO FINANZIARIO	30-giu-16	31-dic-16	30-giu-17
Risultato operativo	97.322	12.703	99.965
Imposte di competenza	-27.942	-4.524	-27.123
Risultato operativo dopo le imposte	69.380	8.179	72.842
Ammortamenti	88.335	218.890	128.931
Accantonamento TFR	7.397	13.063	6.701
Flusso di cassa operativo lordo	165.112	240.131	208.473
Variazione crediti commerciali	-124.638	-64.344	-227.107
Variazione debiti commerciali	-161.601	18.769	-62.739
Variazione altre voci di capitale circolante	1.627	124.561	-130.259
Flusso di cassa operativo netto	-119.500	319.117	-211.631
Variazione delle immobilizzazioni	-48.270	-527.451	-150.603
Aumento / (diminuzione) fondi del passivo	-2.535	-4.177	-5.448
Flusso di cassa dopo gli investimenti	-170.305	-212.511	-367.682
Aumento / (diminuzione) patrimonio netto	2	2	0
Flusso di cassa dopo i finanziamenti	-170.303	-212.509	-367.682
Gestione straordinaria	-3.002	-5.256	0
Flusso di cassa dopo gestione straordinaria	-173.305	-217.765	-367.682
Gestione finanziaria	1.045	7.956	29.717
Variazione della PFN a breve	-172.260	-209.809	-337.964
PFN iniziale	-1.102.853	-1.102.853	-893.044
Variazione PFN	172.260	209.809	337.964
PFN finale	-930.593	-893.044	-555.079

FATTI SUCCESSIVI AL 30 GIUGNO 2017

Successivamente al 30 giugno, si sono concretizzate varie iniziative di grande importanza strategica per il futuro dell'azienda.

In particolare il 13 luglio è stato presentato il nuovo piano strategico industriale articolato secondo le seguenti linee guida:

- Concentrazione delle attività editoriali su brand affermati e riconosciuti dal mercato, in particolare BLUERATING e FORBES;
- Sviluppo di iniziative digitali e dell'area eventi a supporto dei magazine;



- Lancio del progetto FORBES ITALIA nel corso del 2017 e crescita della partnership con FORBES MEDIA nel lungo periodo. L'acquisizione della licenza pluriennale Forbes consentirà a BFC di sviluppare tre linee di business col brand Forbes: il magazine, il sito ForbesItalia e gli eventi ForbesLive ;
- Lancio, attraverso BLUEADVISOR, della piattaforma fintech a pagamento rivolta ai consulenti finanziari in concomitanza con la nuova normativa Mifid 2, generare entrate costanti e stabili non legate alla congiuntura del mercato pubblicitario;
- Sviluppo di GOORUF, il primo social network dei servizi finanziari con base a Londra e in seguito con l'apertura in Asia.

In data 13 settembre è stato presentato il progetto FORBES all'Hotel Four Seasons di Milano per la produzione in Italia, Svizzera e Montecarlo di FORBES magazine e ForbesITALIA.com oltre all'organizzazione di tutti gli eventi a marchio FORBES. L'evento è stato condotto da Oscar Giannino editorialista FORBES ITALIA e responsabile dell'area eventi FORBES Live.

Il primo numero italiano di FORBES magazine uscirà il prossimo 24 ottobre e si potrà trovare in edicola ogni ultimo martedì del mese. La tiratura iniziale sarà di 100.000 copie, che si stabilizzerà poi in base ai risultati delle vendite nelle edicole.

Il magazine sarà diretto da Alessandro Rossi che vanta una lunga esperienza nell'editoria finanziaria e che ha ricoperto, tra l'altro, il ruolo di direttore di Bloomberg Investimenti. Alessandro potrà contare su un team di giornalisti di base a Milano che fanno capo alla redazione di Blue Financial Communication e su alcuni corrispondenti dagli uffici di Londra e Hong Kong.

Il sito ForbesITALIA.com sarà attivo dal mese di Ottobre e sarà diretto da Marco Barlassina e punta ad avere un forte e immediato sviluppo contando proprio sulla spinta che arriverà da Forbes.com oggi visitato da oltre 80 milioni di utenti unici di cui già 300 mila italiani. Il sito ForbesITALIA.com si è posto l'obiettivo di raggiungere 1 milione di utenti unici al mese con oltre 5 milioni di pagine viste. Già iniziati anche i lavori per il primo evento FORBES Live che si terrà il prossimo 22 novembre presso la Borsa di Milano.